

Mehmed Slezović

Evropski Novi Pazar i
sandžačka autonomija

Strana II



Elvedin Sadović

Prekid prvenstva odneo
jedan, možda i oba trofeja

Strana VII



Nova Varoš podržava civilni sektor

Za udruženja
građana oko 2,2
miliona dinara

Strana IV

SANDŽAK Danas



Novi Pazar

●● PETAK, 3. jul 2020, broj 8313/664, godina XXIV, cena 50 din, 40 den, 1,5 KM, 0.7 EUR (CG), 9 kuna

www.danas.rs

INTERVJU: Mileta Bezarević,
v. d. predsednika Osnovnog suda

Trend stalnog smanjenja nerešenih predmeta



- U prošloj godini Osnovni sud u Prijepolju imao je 9.164 predmeta, po sudiji 1.309
- Rešeno je 7.249 predmeta ili 1.036 po sudiji

Strana V

FK Novi Pazar u Superligi

Novi Pazar - Kao što se i očekivalo Novi Pazar će biti 20. superligaš u narednoj sezoni. Na kraju tek završenog takmičenja drugoplasirani Grafičar nije dobio licencu za elitni rang, pa je Izvršni odbor FSS na sednici održanoj

na Kopaoniku presudio da na njegovo mesto uskoči desetoplasirani na kraju poslednje sezone - Novi Pazar. Sezona u Super ligi Srbije počće 1. avgusta, dok će prvoligaško takmičenje početi 15. avgusta.

P. L.

Potpredsednik Vlade Rasim Ljajić potvrdio da su dva Sjeničana umrla od kovida nakon što su odbili da ih prime u užičku bolnicu na lečenje

„Nema razloga da se bilo šta skriva“



Neočekivano
žestok „doček“
u Novom Pazaru

Foto: FoNet-Vlada / Slobodan Miljević

Beograd, Novi Pazar, Sjenica – Potpredsednik Vlade Srbije Rasim Ljajić potvrdio je, u izjavi za RTS, da su dva Sjeničana, stari 46 i 59 godina, umrli od posledica kovida 19, odbili da prime u užičku bolnicu na lečenje i vratili u Sjenicu sanitetom. Odbijanje užičkih lekara da prime teško obolele Sjeničane na lečenje šokirala je javnost. Direktor Zdravstvenog centra Užice Miloš Božović, tvrdi da odluku o eventualnom povratku pacijenata u kritičnom stanju iz Užice u Sjenicu nije doneo on, već da se sve odluke donose nakon pregleda i preporuke epidemiologa.

Dom zdravlja Sjenica nema ni uslova ni osoblja da pruži pomoć ovako teškim slučajevima i po pravilu ih šalje u regionalnu bolnicu u Užice. To su, učinili 29. juna, kada su dva sugrađanina sanitetom poslali za Užice. Po dolasku tamo, međutim, ljude nisu ni primili u bolnicu, već su ih užički lekari pregledali u istim ambulantnim kolima i vratili u Sjenicu. Obojica su sutradan pre-

minuli. „Nemoguće je opisati koliko je strašan osećaj kada vam se čovek guši pred očima 15 minuta i skončava, a vi ništa ne možete da preduzmete“, rekli su zaposleni u sjeničkom Domu zdravlja portalu nova.rs.

Ljajić kaže da su mu iz bolnice rekli da je navodno u pitanju nesporazum i da su užički lekari smatrali da u Sjenici postoji odeljenje za smeštaj kovid pacijenta. Ljajić je objasnio da u Sjenici postoji odeljenje, ali samo za one koji dođu sa sela, da prespavaju i da se potom transportuju u Užice ili Beograd. Potpredsednik Vlade je takođe demantovao da je tročlana porodica u Tutinu preminula od korone. Rekao je da mu se javio član te porodice koji je laborant i zamolio ga da demantuje tu vest. Istakao je da njegov otac koji je imao 89 godina nije preminuo od kovida, kao ni majka (76), koja je preminula od posledica infarkta. Od kovida je preminula njegova sestra koja nije živela s njima i koja je bila u bolnici u Novom Pazaru.

Govoreći o situaciji u Novom Pazaru, Ljajić, koji je bio domaćin premijerki Ani Brnabić i ministru zdravlja Zlatiboru Lončaru, prilikom posete gradu u utorak, poručio je da nema razloga da se bilo šta skriva. Dodao je da će biti vremena za različite vrste analiza i naveo da čitava situacija nije nastala jer neko nije imao masku i rukavice, već zbog toga što se ogroman broj ljudi zarazio u kratkom vremenskom roku, a javili su se u bolnicu u zakasneloj fazi upale pluća. U bolnicu je već ušla infekcija i learski kadar je desetkovan. „Sad treba da ispravljamo greške koje su se javljale pre svega u organizacionom smislu i verujem da smo na dobrom putu da to uradimo“, rekao je Ljajić. Ukazao je i da pored teške borbe da opasnošću koja je realna postoji i čitav niz lažnih vesti sa kojima je potrebno boriti se. Poručio je da je „monstruozno“ plasirati informaciju da je neko skidao umrlice sa bandera da bi se prikrio broj umrlih.

S. B.

Strana III

Uzrok požara u pribojskom „Poliesteru“ još nije poznat
Sumnja se na dotrajale instalacije

Strana IV



M. Derlek

LIČNI STAV Evropski Novi Pazar i sandžačka autonomija

Piše: Mehmed Slezović



Ako je suditi po rezultatima lokalnih izbora nešto se pomera u politici u Sandžaku. Pune tri decenije ideja sandžačke autonomije je mantra koja obezbeđuje visok politički rejting doslednim nosiocima. Prvenstveno Ugljaninovoj SDA. Na izborima 2020. godine, SDA je na lokalnom nivou spala na 18 odsto biračkog tela i devet odbornika u Novom Pazaru, znatno ispod Rasima Ljajića i Muamera Zukorlića. Ljajić je odavno napustio autonomašku retoriku, dok se kod Zukorlića zadržala u konceptu moderne evropske prekogranične regije. Ugljanin je ideju autonomije u kampanji podupreo aktivizmom nevladine organizacije „Kosovo za Sandžak“ pa su se uz bošnjačke zastave mogle videti i albanske.

Da li ovo znači da ideja Sandžaka polako silazi sa političke scene budući da je Ljajić na ovim izborima daleko nadmašio svoje protivnike sa udelom od 45 odsto biračkog tela i 21 odbornikom? Zajedno, Zukorlić i Ugljanin, ostvaruju 41 odsto biračkog tela sa 20 odbornika, pa je Ljajićeva pobjeda dominantno vidljiva, uz slogan sa kojim je išao u ove lokalne izbore „Evropski Novi Pazar“. Reklo bi se „Evropski Novi Pazar“, progutao je ideju sandžačke autonomije. Zašto se to desilo ako se ove parole posmatraju kao okosnica izbora? Mislim da su drugi elementi odlučivali ishod, ali se ne može ni odbaciti njihov udeo u predizbornoj kampanji. Pre svega, odnos prema Ljajiću bio je određen odnosom prema Vučiću pa se očekivani uspeh prelio na Ljajića. U dijapazonu stranaka i lidera koji su bili u ponudi, očito je Vučić bio prijemčljiviji od ostalih pa je dvojac Vučić-Ljajić odneo ubedljivu prevagu. Njegova problematična prošlost je ne samo izbledela već se njegov preobražaj sagledava kao pozitivan.

U aktuelnim sandžačkim prilikama, ideja autonomije gubi na svojoj atraktivnosti u odnosu na stvarnost i konkretne potrebe. Ugljaninov odnos prema ovom pitanju ostaje na uobičajenoj frazeologiji koja gubi na uverljivosti dok prisustvo albanske koreografije rasteće bošnjačko nacionalno tkivo pa time i političko. Sa druge strane „strateški sporazum“ sa Ljajićem, kojim su podelili vlast na lokalnom nivou, kao i unutarnji sukobi, očito su otupili ideološku i programsku ostricu SDA. Indikativan je odnos sarajevskog nedeljnika Stav prema Ugljaninu, gde je povodom nedavnog obeležavanja tridesetogodišnjice SDA u BiH, među osnivačima istaknut Harun Hadžić, bivši predsednik SDA za Crnu Goru, ali ne i Sulejman Ugljanin, predsednik SDA za Srbiju. Da li se Ugljaninu u BiH zamera ovaj proalbanski kurs?

Mediji u BiH nisu bili naklonjeni ni Zukorliću od kada se kandidovao za reisa Islamske zajednice u BiH. Reakcije izvesnih krugova u Bosni bile su da je Vučićev eksponent sa podrivačkim nakanama velikosrpske politike. Napadi su očito imali uticaja kod jednog dela glasača kao i dešavanja oko Islamske zajednice u samom gradu. U odnosu na pobjedu prilikom izbora za Bošnjački nacionalni savet, ovaj rezultat iako uvećan brojem glasova i sa još po jednim poslanikom na republičkom i lokalnom nivou, ne predstavlja očekivani rezultat. Nejasna ideološka pozicija pragmatičnog Ljajića koji ima dve stranke za dva nivoa vlasti, čini sada Zukorlića liderom nacionalno-verske dok Ljajić ostaje liderom sekularne opcije.

Srpska lista „Aleksandar Vučić, Ivica Dačić - Za našu decu“, sa 12 odsto birača, dobila je šest odbornika, za jednog više od prošlih izbora. Upućeni poznavaoци prilika tvrde da se značajan deo srpskog biračkog tela priklonilo Ljajiću. Neodgovoran odnos prema epidemiji u ekspanziji tokom kampanje sada je potvrđen većim brojem zaraženih istaknutih političara prvenstveno iz Ljajićeve grupacije. Biće da je to cena Ljajićevom zenitu podrške. Međutim, njegov ovogodišnji rezultat manji je od prethodnih izbora za skoro hiljadu glasova što se može tumačiti i nedavnim napadima na Ljajića lidera srpskih radikala. Sve ovo Ljajića fiksira za Vučićevu političku sudbinu. Poredi li se broj osvojenih glasova na parlamentarnim i lokalnim izborima videće se blaga diskrepanca pa bi se moglo zaključiti da se Ugljaninu više veruje na parlamentarnom nego na lokalnom nivou, a Zukorliću više na lokalnom nego na parlamentarnom, dok Ljajić sa dve svoje stranke vešto balansira ova dva nivoa vlasti.

Sa 21 odbornikom, a potrebnih 24, čini se da mu je srpska lista prirodni partner za formiranje lokalne vlasti, pa će izbor partnera u mnogome uticati na dalje tokove i međusobne odnose stranaka. Izlaznost od 47 odsto govori o većem procentu onih koji ne nalaze sebe u postojećoj političkoj ponudi lidera i programa, a broj od 613 glasova na parlamentarnim izborima dodeljenih Čedomiru Jovanoviću (LDP), u odnosu na 786 SPS-JS, govori da u Novom Pazaru još uvek građanska opcija ima svojih birača. Visok procenat neopredeljenih

ukazuje na nezadovoljstvo što upućuje na potrebu i drugačijih lokalnih ponuda političkog opredeljenja. Iz svega se može zaključiti da je Zukorlić u blagom usponu, Ugljanin u vidnom opadanju, a da Ljajić iako nesporno dominantan ima manje pristalica. Kako će sastav republičkog parlamenta i međusobni osnosi uticati na sandžačke prilike rano je govoriti.

Ljajić dominantno utiče na realnu sudbinu prostora koja se ovaplođuje kroz male akcije i projekte prevashodnog urbanog uređenja i šminkanja grada. Paradoksalno, izgleda da je u ovim okolnostima to dovoljno. Šta konkretno za Novi Pazar to znači posebno je pitanje. Zukorlić je najavio obnovu Stare čaršije koja će biti „lepša od one u Sarajevu“ i izgradnju „malog Istanbula“ od Novog Pazara. Evropski i orijentalni Novi Pazar izgleda tek ulaze u novi politički dijalog. Ali ovo je kulturološka, identitetska i stručna tema. Jedno je sigurno, velika ideja sandžačke autonomije svodi se na male hirurško-kozmetičke intervencije bilo „zapadnog“ bilo „orijentalnog“ tipa kroz koje će ovaj istorijski i kulturološko-jedinstveni grad nekom vrstom plastične hirurgije promeniti izgled do svoje neprepoznatljivosti. Nek vam je sa srećom, gospodo političari! Ne bih vas upućivao da se ugledate na Beograd i Istanbul već na Prizren. Njegova balkanska, vizantijsko-osmanska oparenost, na sreću, još uvek pleni.

Dok je pisana ova analiza, Novi Pazar kupuje limene sanduke i vreće kako bi sahranjivao mrtve. Kako će ova situacija uticati na dalje političke tokove sada je nepoznanica. Dok se politički akteri međusobno nadmudruju, izbori će se pamtili po svojoj mračnoj strani gde kovid 19 neizostavno pobeđuje.

Autor je akademski slikar i profesor iz Novog Pazara



Na izbore i sa štapom: Izborni dan u Priboju

Foto: S. Bjelić

Nova opozicija u pribojskoj skupštini

U SO ušao i POKS

Priboj - Konačni rezultati izbora za lokalni parlament u Priboju potvrdili su dominaciju liste stranaka okupljene oko Srpske napredne stranke koja ima apsolutnu većinu sa 28 odbornika. Predstavnici liste „Zdrava Srbija - Milan Stamatović“ tvrde da će sa pet odbornika biti prava opozicija, a posle ponovljenih izbora u Sastavcima u pribojsku Skupštinu opštine je pored lista „Najbolje za Priboj SDP/LDP dr Jasminko Toskić“ (tri odbornika), Stranke pravde i pomirenja i Stranke demokratske akcije Sandžaka, (sa po dva) ušao i jedan odbornik koji će predstavljati listu Pokreta obnove Kraljevine Srbije (POKS).

U okviru liste „Aleksandar Vučić - Ivica Dačić, za našu decu“ na lokalnim izborima u Priboju, pored SNS i SPS-a, nastupili su i predstavnici, PUPS-a, Pokret socijalista, Srpska radikalna stranka i Pokret snaga Srbije. Nosilac liste, predsednik opštine Priboj Lazar Rvović, komentarišući rezultate izbora, rekao je da je izuzetno što je u Priboju na glasanje izašlo oko 50 odsto birača s obzirom da u

ovde i dalje ima više registrovanih birača nego stanovnika.

On je još rekao da su partije koje su činile vlast na lokalnu zadržale oko 84 odsto glasova, što znači da su građani prepoznali to što su radile do sada. Lista „Zdrava Srbija - Milan Stamatović“ je prvi put na lokalnim izborima u Priboju. Čine je uglavnom ljudi koji se do sada nisu bavili politikom, osvojili su pet odborničkih mesta i obećavaju da će oštro kritikovati vlast kao što su to radili u predizbornoj kampanji.

U datim okolnostima ostvareni rezultat predstavlja pobjedu želje i energije mladih ljudi koji su srž ove stranke. Njihova bespoštedna borba, u totalno neravnopravnim uslovima je ono na šta sam najviše ponosan, izjavio je predsednik Zdrave Srbije u Priboju Milan Kašerić za naš list, predsednik Zdrave Srbije. On dodaje da su pred njima bili brojni izazovi.

S jedne strane, SNS kamari la sa neograničenim državnim resursima, ucenjičavkom politikom, predatorskom dominacijom na selima, zatim medijske (ne)slobode, te famoznih „Vu-

čićevih 100 evra“ (tužno, ali istinito, tih 100 evra u Priboju vredi minimum 7-8 SNS odbornika), a sa druge strane politika bojkota, koja je konkretno nama oduzela dosta glasova, smatra Kašerić i obećava da će Priboj sada imati i pravu opoziciju

Priboj će, zahvaljujući ljudima koji su nas podržali, imati pravu opoziciju u lokalnom parlamentu. Sve što budemo radili biće samo i isključivo u interesu građana. U nadi da ćemo se mnogo pre sledećih redovnih izbora uspeti osloboditi ovog naprednog zla koje nas je zadesilo, ponosno i časno otpočinjemo svoju legitimnu, opozicionu službu pribojskom građanstvu.

Na biračkom mestu u Sastavcima, u nedelju su održani ponovljeni izbori za odbornike Skupštine opštine Priboj, jer su utvrđene nepravilnosti koje su prijavili predstavnici Zdrave Srbije. U glasačku kutiju su, naime, ubačeni listići pre kontrolnog. Na osnovu glasanja na tom biračkom mestu lista POKS-a dopunila je svoj izborni rezultat tako da će i oni imati jednog odbornika u lokalnom parlamentu. **S. Bjelić**

U Prijepolju ponovljeni izbori za poslanike Skupštine Srbije

Izlaznost manja od 25 odsto

Prijepolje - U opštini Prijepolje ponovljeni su izbori za Narodnu skupštinu na šest biračkih mesta, na kojima pravo glasa ima 5574 birača. Prema preliminarnim rezultatima radnog tela RIK-a opštine Prijepolje najviše glasova pripalo je listi „Aleksandar Vučić - Za našu decu“ 774. Na drugom mestu je lista „Akademik Muamer Zukorlić - Samo pravo“ sa 253 glasa, treća je izborna koalicija „Ivica Dačić - SPS, JS - Dragan Marković Palma“ sa 154 glasova, dok je četvrto mesto zauzela lista „SDA Sandžaka - dr. Sulejman Ugljanin“ sa podrškom od 96 glasača. Ostale izborne liste ukupno su osvojile 87 glasova. Na ponovljene izbore je izašlo 1386 birača. Važećih glasačkih listića bilo je 1364. **I. H.**



Biračko mesto u Prijepolju

Foto: I. H. Duraković

Odjeci i reagovanja na posetu premijerke Brnabić i ministra zdravlja Lončara Novom Pazar

Zvižduci naljutili Beograd

Vrh države tvrdi da je Opšta bolnica u Novom Pazaru „najsavremenije“ opremljena ■ Rukovodeću funkciju u bolnici ponovo preuzeo dr Mirsad Đerlek ■ Pazarci uglavnom ljuti na optužbe vrha države da su proteste tokom posete premijerke organizovali narko-dileri i opozicija

Beograd, Novi Pazar - Iz nekoliko gradova Srbije, u Novi Pazar je u sredu stiglo 22 lekara i medicinskih radnika na ispomoć osoblju Opšte bolnice, koje je desetkovano zbog inficiranja virusom kovid 19 60-ak zaposlenih.

To je saopštio koordinator Opšte bolnice u Novom Pazaru Mirsad Đerlek, koji je na čelnom mestu zamenio Meha Mahmutovića, direktora koji je zbog srčanih smetnji na lečenju. Mahmutoviću je pozlilo u utorak, nakon posete premijerke Ane Brnabić i ministra zdravlja Zlatibora Lončara, koje je desetine građana dočekalo zvižducima negodovanja i skandiranjem „lopovi“, a Mahmutovića optuživali da je glavni krivac za katastrofalno stanje u ovoj zdravstvenoj ustanovi. Mahmutovića je oštro kritikovao i Novopazarac Dino Mustafić, čija je objava na FB o lečenju od



Neslavna poseta Novom Pazaru premijerke i ministra

Foto: FoVe - Vlada / Slobodan Miljević

Podrška iz Rožaja

Predsjednik Opštine Rožaje Rahman Husović obratio se rukovodstvu i građanima Novog Pazara, Tutina i Sjenice povodom krize izazvane korona virusom. „Od srca vam želimo da vaše lokalne zajednice, kao i ostali gradovi u Srbiji, krenu u oporavak od posljedica korona virusa i da kao region pobijedimo u ovoj zajedničkoj borbi. Rožaje je svom svojom snagom uz vas utoliko više što nas povezuju neraskidive rodbinske, prijateljske i kulturno-športske veze“, poručuje Husović.

apsolutno neistina da nedostaje bilo šta što je potrebno za zaštitu od korona virusa i lečenje. „To je ružan pokušaj političke manipulacije, kada osuđeni narko-dileri viču predsednici Vlade da je lopov. A šta je to ona ukrala? Šta vam nedostaje?“, rekao je Vučić i dodao da je situacija sa koronom u Beogradu deset puta teža nego u Novom Pazaru.

- Mi smo u Tutin, Novi Pazar i Sjenicu uložili više u različite objekte javne namene nego bilo koja vlast od Tita. A računam da ćemo za dve do tri godine i to da prestignemo. Neću da dozvolim da bilo ko ruši dobre odnose Srba i Bošnjaka“, rekao je Vučić, koji je optužio „sve osim Rasima Ljajića“ da su organizovali protest u Novom Pazaru.

Optužbe da iza nezadovoljnih građana Novog Pazara, zvižduka i okrenutih leđa medicinarima, stoji opozicija, Sulejman Ugljanin, njegova SDA, Dragan Đilas, jedan od lidera Saveza za Srbiju, narko dileri, nekakvi sandžački separatisti, naljutila je mnoge Novopazarce. **S. Biševac**



Ponovo na čelu bolnice: Mirsad Đerlek

Foto: SNP

kovida u novopazarskoj bolnici i užasnom stanju, izazvala veliku pažnju.

Đerlek je u sredu i četvrtak održao konferenciju za novinare i najavio da će redovno obavestavati javnost. U Novom Pazaru umrlo je još troje pacijenata, troje je na respiratoru, a hospitalizovano 177, saopštio je juče Đerlek. Jedan od zahteva nezadovoljnih Novopazaraca, nevladinog sektora, medija je otvorenost i saopštavanje informacija. Mnogi u gradu tvrde da se kriju podaci o broju zaraženih i preminulih u gradu koji je postao

žarište korone i u kome su uvedene vanredne mere. Đerlek je novinarima rekao da je kada je imenovan na ovu funkciju, bio

tuzijazam zaposlenih i ljudi koji su došli da nam pomognu znam da ćemo pobediti. Oni su ostavili svoje porodice, među kojima ima i bolesnih i došli da pomognu nama u Novom Pazaru, hvala im u ime svih Novopazaraca, ali i celog regiona“, rekao je Đerlek, koji očekuje dolazak još zdravstvenih radnika iz Srbije narednih dana. Najavljena je pomoć iz BiH i Turske, što ipak zavisi od dozvole Beograda.

Regionalni koordinator Ministarstva zdravlja za kovid pandemiju Slobodan Milislavljević, koji je na čelu tima lekara iz Kragujevca koji već nekoliko dana pruža pomoć kolegama u Novom Pazaru, rekao je da su ovi lekari i medicinske sestre došli dobrovoljno, jer žele da pomognu ovom gradu.

Đokovićeva donacija

Teniser Novak Đoković je dao pet miliona dinara za pomoć Opštoj bolnici u Novom Pazaru, objavio je Sport klub. Đoković, koji je, uz suprugu Jelenu, inficiran koronom tokom nedavno održanog turnira Adria, poznat je po humanitarnoj delatnosti.

zabrinut, ali da je sada siguran da će ovaj grad pobediti korona virus. „Sada kada sam video en-

„Apelujem na medije i na građane da se pridržavaju svih mera zaštite, kao i da se uzdrže od čestih kontakata sa drugim osobama. Na taj način nam pomozite u borbi protiv ove opake bolesti“, rekao je Milislavljević, a prenosi Stoplus radio.

Čini se da borba protiv korone ovim ulazi u mirniju fazu, ali je u utorak sve delovalo žestoko. Premijerka Ana Brnabić i ministar zdravlja Zlatibor Lončar došli su da procene stanje i demantuju tvrdnje koje danima kruže

„Mi smo Pazarci“

Grupa Organizacija civilnog društva (OCD), medija i novinara u Novom Pazaru zatražili su od političara da prestanu sa međusobnim prebacivanjem krivice, od Kriznog štaba iznošenje svih bitnih informacija u vezi sa pandemijom, stanju u gradu, bolnici i medicinskoj opremi. „Postalo je svima jasno da koronu neće pobediti disfunkcionalna država, niti vaše izbegavanje odgovornosti, već požrtvovano medicinsko osoblje kao i naši nesebični sugrađani“, navodi se u saopštenju upućenom „Donosiocima vlasti u Novom Pazaru“, koje potpisuje više nevladinih organizacija i novinara iz Novog Pazara. „Situacija jeste katastrofalna, ali mi smo Pazarci, snažljivi, požrtvovani i spremni da jedni druge sačuvamo. Zato niko ne sme dopustiti sebi da bude prepreka iznalaženju spasa. Pandemija će jednom proći, a vaša postupanja u ovoj situaciji nećemo zaboraviti“, naglašava se u saopštenju.

društenim mrežama i medijima, o velikom broju zaraženih i umrlih, kao i katastrofalnom stanju u lokalnoj bolnici. Dočekalo ih je nekoliko desetina nezadovoljnih građana i nekoliko lekara i medicinskih sestara koju su im u protestu okrenuli leđa. Brnabić i Lončar su utvrdili

da Opšta bolnica u Novom Pazaru ima svega, da je najsavremenije opremljena, a demonstrante optužili za politizaciju.

Na njihovu stranu je stao i predsednik Aleksandar Vučić, koji je „Pinku“ izjavio da je Opšta bolnica u Novom Pazaru jedna od najmodernijih i da je



Ilustracija: S. Đelčić

U Zlatiborskom okrugu 65 novoinficiranih

Priboj - U saopštenju Zavoda za javno zdravlje Užice, od 1. jula, piše da su pristigli zaostali rezultati iz prethodnih dana, osoba koje su testirane na kovid 19, na teritoriji Zlatiborskog okruga. Potvrđeno je 65 novoinficiranih. Najviše, 26 u Užicu. Što se tiče sandžačkih opština koje pripadaju Zlatiborskom okrugu, u Sjenici je 11 pozitivnih na virus, Novoj Varoši troje, Priboju dvoje i Prijepolju jedan zaraženi. Od početka epidemije do 1. jula potvrđeno je 494 slučajeva infekcije virusom kovid 19, na teritoriji Zlatiborskog okruga. Po opštinama: Užice 220, Požega 46, Bajina Bašta 38, Sjenica 43, Čajetina 43, Nova Varoš 28, Arilje 25, Priboj 25, Prijepolje 19, najmanje, sedam u Kosjeriću. **S. B.**

Tutinu sve nedostaje

Epidemiolog Mithat Eminović iz kovid ambulante u Tutinu, apelovao je na nadležne da toj zdravstvenoj ustanovi obezbede još jedan rentgen aparat. Eminović je za portal Direktno.rs rekao da se na istom rentgen aparatu obavljaju snimanja pacijenata inficiranih kovidom 19 i pacijenata koji imaju neke druge zdravstvene probleme. „To ugrožava zdravlje svih pacijenata. Samo u junu smo imali više od 900 snimanja na rentgen aparatu, jer je priliv pacijenata ogroman“, rekao je on. Bolnica u Tutinu inače nema ni respirator.

Lokalna samouprava podržava civilni sektor

Za udruženja građana oko 2,2 miliona dinara

- Putem konkursa podržano 18 projekata udruženja građana
- Najviše, 500.000 dinara, za Udruženje penzionera Nove Varoši



Nova Varoš

Nova Varoš - Lokalna samouprava je putem javnog pozivao predelila oko 2,2 miliona dinara za sufinansiranje 18 projekata udruženja građana koja deluju u oblasti kulture, zdravstva, ekologije, protivpožarne zaštite i socijohumanitarnog rada. Najveći iznos sredstava od oko 1.000.000 dinara dobiće devet nevladinih organizacija koja deluju na polju sociohumanitarnog rada.

Tako će deo opštinskog „kolača“ u iznosu od 500.000 dinara dobiti Udruženje penzionera Nove Varoši za projekatne aktivnosti namenjene trećem dobu. Pomoć od po 100.000 dinara opredeljena je za Udruženje boraca NOR-a, 1992. i 1999. Opštinsku organizaciju potomaka ratnika 1912-1920, dok će sa 80.000 dinara biti podržan projekat regionalnog Savetovališta za žene obolele od raka dojke „Jefimija“. Na pomoć iz lokalnog budžeta, u iznosu od po 60.000 dinara moći će da računaju i Međuopštinska organizacija slepih, Okružno udruženje multiple skleroze, Udruženje gluhih i nagluhih Zlatiborskog okruga, regionalno Društvo distrofičara, kao i Okružni Savez civilnih invalida rata.

Finansijska pomoć Opštine, u ukupnom iznosu od 500.000 dinara, biće usmerena za projekte pet udruženja u čijem je fokusu oblast kulture. Udruženje građana „Zlatarci“ može da računa na 230.000 dinara, koja će biti utroše-

na na projekat „Zaigraj i zapevaj“. Iz lokalnog budžeta je 100.000 dinara izdvojeno za pomoć u organizaciji manifestacije „Javor -

Za šest godina 57 miliona dinara

- Iz opštinskog budžeta je u proteklih šest godina izdvojeno 57.000.000 dinara za sufinansiranje 41 projekta udruženja građana. To su značajna sredstva i najbolja potvrda da lokalna samouprava kontinuirano ulaže u razvoj civilnog sektora, sa kojim imamo odličnu saradnju - ističe dr Branko Bjelić, zamenik predsednika opštine.

Bjelić kaže da su lokalna udruženja poslednjih godina postala značajan partner opštini. Jer uoče određeni problem i kroz projekat sugerišu da ga zajedno rešavamo. To je konstruktivan pristup, a ne potreba za kritiziranjem bez valjanih argumenata - smatra Bjelić i dodaje da ohrabruje činjenica da je nevladinih organizacija danas više nego ranije, kao i da su sva udruženja - korisnici opštinskih subvencija, dosada opravdala dodeljena sredstva odnosno trošila ih namenski.

Finansijska pomoć Opštine, u ukupnom iznosu od 500.000 dinara, biće usmerena za projekte pet udruženja u čijem je fokusu oblast kulture. Udruženje građana „Zlatarci“ može da računa na 230.000 dinara, koja će biti utroše-

U DVE REČI

ASFALTIRANJE PUTA U BISTRICI

Bijelo Polje - U Bistrici je počelo asfaltiranje puta Bistrica - manastir Podvrh, u okviru projekta Đalovića pećine, koji vodi do žičare. „Prvog dana završnih radova jednog od najkompleksnijih segmenata turističke valorizacije Đalovića pećine, asfaltom je prevučen parking i oko stotinu metara saobraćajnice. Posao će biti nastavljen narednih dana, kada se očekuje da će asfaltiranje biti završeno na oko 1,2 kilometra puta. Vrijednost ovog projekta je oko 4,5 miliona evra“, saopšteno je iz Uprave javnih radova.

ČEKAJU 14 PLATA

Pļevlja - Oko 50 radnika pļevaljskog preduzeća „Komunalne usluge“ čeka 14 neisplaćenih zarada. Poslednju platu primili su u aprilu nakon što su zaprijetili da će obustaviti sahranjivanje preminulih na groblju Ravni. Od tada, dug je sa 11 nastao na 14 zarada. Prema pisanju Dana, ovih dana će predstavnici preduzeća održati sastanak sa predsjednikom Opštine Igorom Golubovićem, nakon čega će se znati hoće li ovo preduzeće moći da nastavi rad ili će kao Agencija za stambeno-poslovni fond ići u stečaj i likvidaciju.

MINISTAR PURIŠIĆ U BIJELOM POLJU

Bijelo Polje - Ministar rada i socijalnog staranja Crne Gore Kemal Purišić sa saradnicima posjetio je Centar za socijalni rad u Bijelom Polju i sastao se sa novoizabranom direktoricom Vesnom Minić. Razgovarano je o socijalnoj sigurnosti u toj opštini uz opštu ocjenu da je stopa siromaštva u sjevernom regionu skoro tri puta veća od stope siromaštva u centralnom i južnom, prema podacima Monstata. „Socijalna politika ima za cilj da obezbijedi uslove za život onim članovima društvene zajednice koji nisu u mogućnosti da svojim sredstvima ili svojim radom sebi ostvare te uslove“, kazao je ministar Purišić.

NOVO DRVEĆE U BERANAMA

Berane - U okviru akcije „Ozelenjavanje javnih površina“, opštine Berane i komunalno preduzeće, uz pomoć Službe zaštite i spašavanja, Agencije za izgradnju i razvoj i Vodovoda i kanalizacije, grad će biti bogatiji za 25 različitih sadnica na više lokacije. Rukovodilac ove akcije i pomoćnik u Sekretarijatu za poljoprivredu, turizam i vodooprivredu Milutin Mićović izjavio je da su sadnice lipa i javora zasađene u Ulici Osme crnogorske, dok će novo drveće dobiti Ulica Igmana Mojsija Žečevića, kao i Cvetni park, gdje su na mjestu starih platana posađeni novi.

2020, pod pokroviteljstvom Humanitarne organizacije „Stara Raška“, „Vizuelna umetnost u Novoj Varoši“ je naziv projekta Likovnog kluba „Zlatarska paleta“, a čiju će realizaciju putem konkursa Opština pomoći sa 70.000 dinara. Po 50.000 dinara finansijske podrške biće upućeno Društvu za negovanje tradicionalnog pjevanja iz vika (projekta „Promocija i očuvanje tradicionalnog pjevanja iz vika“) i Zavičajno udruženje Novovarošana u Beogradu („Nova Varoš u srcu“). Pola miliona dinara opštinskih para usmereno je i za podršku u radu udruženja koja deluju u oblasti ekologije. Iz lokalne kase će tako sa 250.000 dinara biti pomognut projekat „Uređenje gradskih džepova - naš park“ koji je kandidovalo lokalno Udruženje „Smart“. Ove godine će za sufinansiranje projekta „Za lepši grad“ Udruženje „EKO-Nova Varoš“, moći da računa na 200.000 dinara pomoći iz opštinskog budžeta, dok je 50.000 dinara opredeljeno za projekat „Rastimo zajedno“ koji je na opštinski konkurs prijavilo Planinarsko-avantiističko udruženje „Vodomar-Uvac“.

Pomoć iz opštinske kase u iznosu od 100.000 dinara biće usmerena i za projektnu aktivnost Dobrovoljnog vatrogasnog društva „Zvezda“, koje planira da ova sredstva iskoristi za kupovinu dodatne protivpožarne opreme i sredstava.

R. Popović

INTERVJU

Mileta Bezarević, v. d. predsednika Osnovnog suda

Trend stalnog smanjenja nerešenih predmeta

● **Jedan od bitnijih pokazatelja o radu je i potvrda presuda viših sudova po žalbama. Kakvi su to rezultati?**

- Od strane drugostepenih sudova po žalbama je razmatran 441 predmet od čega su 342 odluke ili 73,47 odsto njih potvrđene. U 24 predmeta ili 5,44 odsto odluke su preinačene, a u 61 predmetu ili 13,83 odsto njih je ukinuto i vraćeno na ponovni postupak. Ukinute presude uglavnom se odnose na troškove postupka.

■ **U prošloj godini Osnovni sud u Prijepolju imao je 9.164 predmeta, po sudiji 1.309**

■ **Rešeno je 7.249 predmeta ili 1.036 po sudiji**

● **Kad sve to poredite sa prethodnim godinama?**

- U odnosu na ranije godine pokazatelji su bolji. Manje je predmeta koji su vraćeni na ponovni postupak, a to ukazuje na bolji kvalitet rada suda i sudija pojedinačno.

● **Mnogo se govorilo o starim predmetima ali je ovaj Osnovni sud pokazao izuzetnu agilnost u prethodnim godinama. Kako je bilo u 2019. godini?**

- Stari predmeti su oni koji su stariji od tri godine u odnosu na podnošenje inicijalnog akta. U



Predsednik suda od 2011. godine: Mileta Bezarević

Treba očekivati izbor još dvoje sudija

● **Na pet ovogodišnjih meseci kakvi su podaci?**

- Na početku godine bilo je nerešeno 1.915 predmeta, a primljeno je još 1.270. Rešena su za pet meseci 1.324 predmeta, a na kraju maja ostao je 1.861 neresen, što znači da je priliv smanjen i da se uprkos svim poteškoćama nastavlja trend smanjenja neresenih predmeta. Tokom vanrednih mera, sud je obavio sve poslove iz svoje nadležnosti, pri čemu napominjem da je sudska uprava svoje poslove redovno obavljala i nije bilo nikakvih problema u radu. Procedura izbora novih sudija je složen proces, ali treba očekivati izbor još dvoje sudija u ovom Osnovnom sudu. A stanje vršioca dužnosti predsednika Osnovnog suda ostaje i narednih šest meseci, odnosno do izbora predsednika na sednici Narodne skupštine Srbije.

2019. bilo je 315 takvih predmeta ali je tokom godine još jedan broj ušao u tu kategoriju. Rešeno je ukupno 377 starih predmeta, a ostalo je 276 što je za 13 odsto manje nego na početku godine. U istom periodu rešena su i 223 predmeta za koje je postupak trajao ne manje od 2 a manje od 3 godine. Inače, do prošle godine „stariji“ predmetima su se računali svi stariji od 2 godine. Kad sve sumiramo, procenat starih predmeta na kraju godine u odnosu na ukupan broj neresenih predmeta iznosi 14,41 odsto.

● **Na početku razgovora spomenuli ste broj predmeta po sudijama. Sa koliko sudija je radio Osnovni sud?**

- Odlukom Visokog saveta sudstva predviđeno je 9 sudija, uključujući i predsednika. To-

kom prošle godine bilo je radno angažovano 7 sudija. Ta činjenica se odrazila na preopterećenost sudija brojem predmeta, ali je imala uticaj i na ukupne rezultate jer bi svakako bili bolji da je sud radio u punom kapacitetu. Upravo početkom juna Visoki savet sudstva je doneo odluku za izbor jednog broja sudova. Novi sudija nije primljen kod nas za protekle tri godine.

● **Kako bi ocenili rad suda u prošloj godini?**

- Zbog vanredne situacije još nema uporednih podataka o radu ostalih sudova ali imajući u vidu broj primljenih predmeta, ukupan broj predmeta u radu, broj rešenih predmeta i broj predmeta po sudiji, činjenicu da je u odnosu na 2018. godinu smanjen ukupan broj neresenih i sta-

rih predmeta, da je poboljšan kvalitet rada i koeficijent ažurnosti, kao i objektivne okolnosti i karakteristike podneblja (migracije, blizina granice, razudnost, udaljenost od sedišta, saobraćaj, problem dostave pošte) smatram da su rezultati dobri i da su čak bolji nego prethodnih godina.

● **Ove godine vanredna situacija u državi zbog epidemije svakako je uticala na rad sudova. Kakve su mere primenjivane i kako je to bilo u ovom Osnovnom sudu?**

- Od proglašenja vanrednog stanja Ministarstvo pravde utvrdilo je preporuke za sudove u Srbiji, a Visoki savet sudstva je doneo zaključke na osnovu kojih je svaki sud doneo uputstva o radu i postupanju. Radili smo sa smanjenim brojem sudija i drugih iz-

vršilaca, jedan broj je obavljao posao od kuće. U krivičnoj i parničnoj materiji uvek je bio angažovan dnevno po jedan sudija i jedno Sudsko veće. Po zaključcima Visokog saveta sudstva bilo je predviđeno da sudovi postupaju samo u hitnim predmetima. Tako se postupalo dva meseca. Slična uputstva za rad imali su i advokati i javni izvršitelji i beležnici. U ovom periodu bilo je regulisano ostvarivanje prava stranka kod suda koja nisu u vezi sudske materije. Sud je poštom dostavljao tražena uverenja i podneske bez kurira. Zbog vanrednog stanja, uglavnom su odlučena sva suđenja, osim u hitnim predmetima. To će svakako imati odraza na rezultate rada u ovoj godini.

Indira Hadžagić Duraković

Šume i drvno preradačka industrija sjevera Crne Gore

Privrednici iz Plava se žale na lošiji položaj

Plav - O šumama i drvnoj industriji bilo je riječi na nedavnoj sjednici Odbora udruženja šumarstva, drvne industrije, grafičke i izdavačke djelatnosti Privredne komore Crne Gore, na kojoj je najavljen novi model gazdovanja državnim šumama, kao dobrom od javnog interesa. Novi program koncesionog korišćenja šuma, omogućuje drvoprerađivačima bolji pristup sirovini, posebno malim i mikro preduzećima koji su do sada teško dolazili do nje. „Nova organizovanost će uzeti u obzir postojeće stanje šuma i šumarstva, šumarsku tradiciju, kadrovske potencijale, ograničenja, realne mogućnosti i potrebe razvoja drvne industrije“, saopšteno je iz PKCG.

Pitanje pristupa sirovini i njeno korišćenje, prema riječima pojedinih proizvođača nije na odgovarajući način riješeno. „Koncesije za dođelu drvne mase iz plavskih šuma odlaze velikim drvoprerađivačima izvan opštine. Ovdje ne može da se kupi ni kubik daske za salo- vanje, niti krovne konstrukcije, kamoli tehničkog drveta. Naši privrednici, koji još nijesu završili firme, ne mogu ni da koriste kredite, koji se daju pod povoljnim uslovima, jer ih ne mogu vraćati usljed nedostatka sirovine“, objasnio je predstavnik drvoprerađivača Plava Esad Barjaktarević.

Direktor Uprave za šume Nusret Kalač je konstatovao da je time što je na području Plava formiran nacionalni park jasno pokazano da dugoročni razvoj tog područja ne treba temeljiti na drvoprerađi. „Ovdje ne postoji prostor za dogovore, već samo za sprovođenje zakona koji kaže da se šume daju na korišćenje preko konkursa. Crna Gora je jedinstvena tržište i pozivi za dodelu sirovina se odnose na sva preduzeća u našoj zemlji. Ono što se može učiniti jeste da se uputi apel drvoprerađivačima iz drugih opština da se ne javi na poziv za dodelu izvale, te tako omoguće plavskim mikro i malim privrednicima da dobiju taj posao i pomognu razvoj ove djelatnosti u toj opštini“, istakao je Kalač.

C. D.

Kompanija „Vektra Jakić“ duguje 6,39 miliona evra

Ukupan dug po osnovu koncesione naknade za korišćenje šuma do 4. juna iznosi 9.620.947 evra, pokazuju zvanični podaci crnogorske Uprave za šume. Ipak, koncesionari su za prvih pet mjeseci od obračunatih 290.752 evra koncesija sve platili. Pojedinačno, ubjedljivo najveći dužnik je kompanija „Vektra Jakić“, vlasništvo podgoričkog biznismena Dragana Brkovića, koja za koncesije, prema Vladinom dokumentu, duguje čak 6,39 miliona evra.

Uzrok požara u pribojskom „Poliesteru“ još nije poznat

Sumnja se na dotrajale instalacije

Priboj - Još uvek se ne zna šta je uzrok požara koji je u subotu zahvatio fabriku „Poliester Priboj“. Istraga još uvek traje, a nezvanično saznajemo da su dotrajale električne instalacije koje su u lošem stanju, najverovatniji uzrok.

Požar je izbio oko 17 sati, i to u proizvodnom pogonu „Komponente“ u Starom Priboju. Gust dim se pojavio visoko u vazduhu, posle toga i plamen, a zatim je usledilo nekoliko jakih eksplozija. Pošto se

ovaj pogon nalazi u blizini bolnice i Doma zdravlja u Priboju, iz preostrožnosti su evakuisani bolesnici. Povoljne okolnosti su bile što zbog vikenda u fabriki gotovo da nije bilo radnika i što požar nije zahvatio uskladištene zapaljive i eksplozivne materije, koje su se nalazile ispod pogona, tako da nije bilo žrtava. Pričinjena je, međutim, znatna materijalna šteta, jer su izgorele komponente od plastike za automobile, koje se ovde proizvode i skladište. Vatrogasci su uspjeli da lokalizuju požar pa vatra nije zahvatila susedni pogon u kome se proizvode protivgrađne rakete, što bi izazvalo još veće eksplozije. S. B.



Vatrogasci brzo reagovali

Bez žrtava, materijalna šteta velika

Požar pre četiri godine

Pre četiri godine u istoj fabrici ali u skladištu drugog pogona je došlo do požara u kome je nastradao jedan radnik.

FOTO-VEST



Odlaze se Limski biatlon

PRIBOJ - Međunarodni Limski biatlon Priboj - Rudo, koji je trebalo da se održi u subotu, 11. jula, na preporuku Vlade Republike Srbije, odlaze se do daljnjeg. Zbog epidemiološke situacije i ponovnog širenja korona virusa, odlaze se i ovogodišnja prateća manifestacije Lim fest. Organizatori 18. po redu Limskog biatlona, Turistička organizacija Priboj i Ustanova za turizam i sport Rudo, obavestile javnost o eventualnim novim terminima održavanja ove tradicionalne i popularne sportsko-kulturne manifestacije.

S. B.

U novovaroškoj Srednjoj školi mesta za 150 novih đaka

Novo odeljenje električara i elektromontera

Najviše 30 đaka ovog smera školovaće se tri godine po dualnom modelu obrazovanja ■ Novina i zanimanje turističko-hotelijskog tehničara

Nova Varoš - U prvi razred novovaroške Srednje škole planiran je upis za 150 učenika. Konkursom Ministarstva prosvete imaće mesta za 60 svršenih osmaka na dva gimnazijska smera, dok će njih 90 imati mogućnost školovanja na nekoliko tehničkih i uže stručnih obrazovnih profila. Prvi put ove godine u ponudi su dva obrazovna profila po dualnom sistemu obrazovanja - za zanimanje električara i elektromontera mreža i postrojenja. Novina je i što će budući srednjoškolci imati mogućnost da se školuju i za zanimanje turističko-hotelijskog tehničara.

Plan upisa je izbalansiran i pruža mogućnost školovanja kako đacima koji pretenduju da upišu fakultet, tako i učenicima koji imaju nameru da nakon završene srednje škole pokušaju da dođu do zaposlenja u struci. Zato smo u raznovrsnu ponudu obrazovnih profila uvrstili i odeljenje sa po 15 električara i elektromontera, koji će se u trajanju od tri godine školovati i usavršavati po dualnom modelu obrazovanja, danas vodećem u stručnim školama zbog neophodnosti uspostavljanja čvršće kopce između privrede i obrazovanja - ističe direktorka Srednje škole u Novoj Varoši Branka Rakonjac. Ona dodaje da će učenici koji se opredele za upis u ovo odeljenje imati niz prednosti i pogodnosti, a prvenstveno mogućnost da uz učenje tokom školovanja i rade u lokalnoj „Elektrodistribuciji“ i „Limskim HE“ uz zakonski određenu materijalnu nadoknadu.

Oko 140 svršenih osmaka sa područja novovaroške opštine, kao i budući srednjoškolci iz okruženja, moći će na području rada mašinstva da izaberu i školovanje za zanimanje mašinskog tehničara motornih vozila. Školovanje traje



Proširena „lepeza“ obrazovnih profila: Srednja škola u Novoj Varoši

tri godine, a planiran je upis za najviše 30 đaka. Ovaj obrazovni profil nudi i teoretsku i praktičnu nastavu u lokalnim preduzećima, auto školama i radionicama, u kojima će se đaci osposobiti za dijagnostiku ispravnosti motora i motornih vozila, popravku i servisiranje, tehnički pregled, remont... Ovdasnja Srednja škola učenicima koji završe ovaj smer omogućava i besplatnu obuku za vozače B kategorije, kao i mogućnost upisa na mnoge tehničke fakultete u zemlje.

Obrazovna „lepeza“ u našoj školi na jesen će biti obogaćena sa novim obrazovnim profilom na kojem će 30 đaka imati mogućnost da se obrazuje za zanimanje turističko-hotelijskog tehničara. Školovanje traje četiri godine, a smer je izuzetno atraktivan i primamljiv za ovo područje koje pretenduje da postane respektabilna turistička destinacija - naglašava direktorka Rakonjac i dodaje da će učenici koji završe ovaj smer postati kvalifikovani radnici u turizmu, koji su kod nas već duže vreme deficitarni kadrovi.

Posedovanjem znanja iz dva strana jezika, istorije umetnosti i turističke geografije, biće osposobljeni da ostvaruju poslovne kontakte širom sveta, a sticanjem znanja i veština iz finansijskog poslovanja i marketinga u turizmu moći će da prodaju turističke aranžmane, organizuju putovanja, ali i da eventualno postanu vlasnici turističkih agencija, hotela i drugih ugostiteljskih objekata - dodaje Rakonjac. Planom upisa predviđeno je 60 mesta za školovanje na dva gimnazijska obrazovna profila - po 30 na prirodno-matematičkom i društveno jezičkom smeru.

Gimnazija je škola sa dugom i uspešnom tradicijom koja đacima pruža opšte srednje obrazovanje iz prirodnih i društvenih nauka, filologije, umetnosti... Na ovim obrazovnim profilima u kojima se nastava odvija po gimnazijskom planu u programu budući srednjoškolci će imati priliku da steknu i funkcionalno i šire opšte obrazovanje kao čvrst temelj i najbolju pripremu za upis na različite fakultete

R. Popović

Mještani sela Kruščica traže otvaranje graničnog prelaza prema Srbiji

Bihor je vezan za Peštersku visoravan

Petnjica - Mještani bihorskog sela Kruščica zatražili su od državnih organa Crne Gore da u narednom periodu ozbiljnije razmotre inicijativu kojom traže da se iznad njihovog mjesta, u dijelu Pešterske visoravni, otvori granični prelaz prema Srbiji, piše podgorički dnevnik Dan.

Podsjetili su da se radi o inicijativi staroj desetak godina, uz uvjeravanje da bi njena realizacija dala puni doprinos razvoju čitavog sjevera Crne Gore. „Narod Bihora, a naročito našeg sela, prirodno je upućen na saradnju sa ljudima koji žive u dijelu Pešterske visoravni. Uspostavljanjem državne granice na ovom području lokalno stanovništvo se suočilo sa određenim problemima, jer im je u ovom dijelu onemogućen slobodan prolaz ka teritoriji Srbije. Zato smo konstantno ukazivali da je potrebno

otvoriti granični prelaz na Pešterskoj visoravni kako bi se stanovništvu iz ovog područja bilo omogućeno da, radi ekonomičnosti, nesmetano prelazi granicu. To činimo ponovo u nadi da će se naša inicijativa pretočiti u djelo, čim se suzbije pojava korona virusa“, naveli su mještani sela Kruščice, udaljenog od Petnjice oko 20 kilometara.

Oni podsjećaju da zbog administrativnih barijera stanovnici Kruščice tre-

Podrška opštine Petnjica

Iz lokalne uprave opštine Petnjica ističu da su u više navrata razgovarali sa rukovodstvom Opštine Tutin o realizaciji ideje izgradnje puta preko Pešterske visoravni. Tvrdi da se radi o veoma korisnoj inicijativi, koja, uz dosta posla, mora da ima i političku podršku dviju država. Nadaju se da će, za početak, barem u ljetnjim mjesecima na ovom potezu uspostaviti odgovarajući režim koji bi omogućavao mještanima da lako prelaze granicu.



Pešterska visoravan

Upis u srednje škole u Bijelom Polju

Najveće interesovanje za Gimnaziju

Bijelo Polje - Online upis učenika u prvi razred srednjih škola završen je juče, a mjesta u bjelopoljskim školama ima za oko 600 učenika. Kako javlja bjelopoljski radio, očekivano najveće interesovanje bilo je za bjelopoljsku gimnaziju, ali brojem upisa zadovoljne su i Srednja elektro-ekonomsku i Srednja stručna školu.

Već prvog dana upisa u Srednju stručnu školu, samo za nekoliko sati prijavilo se 126 učenika, a škola traži oko 250.

„Interesovanje je zaista veliko, što nas naravno raduje. Najviše prijava je za naš novi smer - farmaceutski tehničar, tako da je broj onih koji žele da se upišu veći od traženog. Neki ispunjavaju uslove, ali neki i ne, mi ćemo naravno objavljivati rang-liste“, izjavio je direktor Semira Balić saopštio je direktor Balić.

On je je istakao da je Srednja stručna škola moderna obrazovna ustanova, koja prateći potrebe savremenog tržišta rada nudi devet obrazovnih profila. Pored novog

farmaceutskog smjera, tu su i turistički tehničar, prehrambeni tehničar, tehničar za kompjutersko konstruisanje i upravljanje, tehničar drumskog saobraćaja, auto-mehaničar, instalater sanitarnih uređaja, grijanja i klimatizacije, kuvar i konobar, prodavac i pekar. „Očekujemo da ćemo za svaki smer formirati po jedno odeljenje od 28 učenika“, rekao je direktor Srednje stručne škole.

Interesovanje za Srednju elektro-ekonomsku školu veće je ove nego prethodne godine, a samo prvog dana prijavilo se oko 135 učenika, saopštio je direktor te obrazovne ustanove Miodrag Bato Ivezić.

„Tokom jučerašnjeg dana imali smo zaista veliki broj prijava, interesovanje je gotovo podjednako za sve smjerove, tako da je ostalo još pet do 10 slobodnih mjesta za svaki obrazovni program“, kazao je Ivezić za Radio Bijelo Polje. U Gimnaziji „Miloje Dobrašinić“ i ove godine ima mjesta za oko 140 svršenih osnovaca. Zainteresovanih će sigurno biti više.

C. S.

Aprilske plate u Srbiji

Prijepolje na dnu

Prijepolje - Prosečna aprilska zarada u Srbiji bez poreza i doprinosa iznosila je 58.932 dinara, saopštio je Republički zavod za statistiku. Rast neto zarada u periodu januar-april, u odnosu na isti period prošle godine je 9,6 odsto nominalno i osam odsto realno. U Zlatiborskom okrugu najviša prosečna zarada bila je u Užicu i iznosi 56.641 dinara, a najniža u Arilju 41.789. Kosjerić također prednjači sa platama pa je u aprilu ona iznosila 53.214 dinara. Požežani su u proseku primili 49.373, Pribojci 48.898, Novovarošani 47.632, Sjeničaci 47.106 dinar. U Zlatiborskom okrugu najniže zarade su u Bajinoj Bašti 46.286, Prijepolju 45.575 i Čajetini 45.248.

I. H. D.

ba, umjesto dva, da prelaze dvjesto kilometara kako bi došli do svoje rodbine na području Sandžaka. „Od moje kuće do granice sa Srbijom ima dva kilometra. Međutim, mi da bi se domogli susjednih mjesta koja se nalaze na teritoriji Srbije treba da prevalimo dvjesto kilometara, jer ovdje nema graničnog prelaza. Smatram da bi otvaranje graničnog prelaza bilo višestruko značajno, jer bi za sobom pokrenulo realizaciju niza projekata, od izgradnje modernih saobraćajnica, pa sve do investicija koje bi uticale na smanjenje regionalnih razlika“, ističe mještani Zaim Ličina. Stanovnici ovog kraja tvrde da bi uz otvaranje graničnog prelaza prema Srbiji i odgovarajuće podsticajne mjere usmjerene ka potrebama mlađih generacija Kruščica sa svojom okolinom mogla da postane privlačnije mjesto za život.

C. D.

SPORT

Elvedin Sadović, najiskusniji igrač futsal sastava Novog Pazara

Prekid prvenstva odneo jedan, možda i oba trofeja

Prvoslav Lešević

Novi Pazar - Dva finala Kupa i finale plej-ofa (2017 - 2019) stali su u tri uzastopne sezone Kluba malog fudbala (KMF) Novi Pazar. Trofeji su na kraju završili u vitrinama moćnog Ekonomca, ali su Pazarci, možda i suprotno logici, iz svakog finala izlazili još jači. Kragujevčani su pred ovu sezonu rasprodali tim što je iskoristila tek oformljena Crvena zvezda, najavivši da bi mogla da preuzme poziciju koju je Ekonomac suvereno držao deset godina. Jedina nepromenljiva u domaćem futsalu je Novi Pazar i da nije došlo do prekida šampionata zbog pandemije koronavirusa bilo bi zanimljivo videti šta bi se dogodilo u već viđenom finalu plavih i crveno-belih. Jedan od dva domaća trofeja nikad bliži nije bio vitrinama Novog Pazara. Takvom ishodu nadao se i najiskusniji u redovima „plave mašinerije“ Elvedin Sadović (33). Od nastanka Novog Pazara (2010.) je u klubu, s njim je učestvovao u svim najvećim uspesima i jedan je od zaštitnih znakova kluba. Tihi momak s lakoćom se i dalje nosi sa mnogo mlađim momcima, jak na lopti i sa njom, majstor zgrađivanja, onakav kakvi su bili Rajić i Surudžić, jednom rečju futsal stena. Postoji još nešto, Sadović je sportista od glave do pete i velemajstor fer-pleja.

● **Istovremenu kontrolu lopte i strasti nije lako dostići. Kako je moguće da se neko tako dobro vlada u svim**

situacijama. Ostati čovek kad drugi preteraju, odnosno namerno ili slučajno pogreše je na neki način savršeno uma i tela. Kako se stiže do takvog stadijuma samokontrole?

- Sve je stvar porodičnog vaspitanja. Naučen sam da nikad ne govorim u prvom licu jednine, da se sa ili bez razloga hvališem. Nisam ponosan, više sam ponizan. Na prvom mestu mi je drugarstvo i prijateljstvo, pa tek onda sve ostalo. Lični uspeh može da me učini srećnim, ali ni približno kao timski. Nikad mi ništa nisu značili moji golovi kad je utakmica izgubljena.

● **KMF Novi Pazar je najmlađi u gradu. Osnovani ste tek 2010. godine, ali već nekoliko sezona i najuspe-**

Težim putem do titule

Novina od sledećeg futsal šampionata je da će prvaku umesto dosadašnje dve pobede u finalu plej-ofa trebati tri, što znači da je u završnoj utakmici maksimalni mogući broj mečeva - pet.

šnji ili jedan od najuspešnijih. U njemu ste od nastanka, a retko ko zna kako je uopšte i došlo do njegovog formiranja?

- Bila je to ideja našeg bivšeg igrača Sanela Stupljanina i Kadrije Mehmedovića. Sve je počelo ekspanzijom turnira u malom fudbalu, posebno Ramazanskog u Novom Pazaru. Svi koji smo se krajem 2009. godine okupili na tim turnirima smo imali svoje ekipe i svi smo bili najbolji igrači u našim sastavima, Stupljanin, Eldin Redžović, Delić, jedino su Elvir Bihorac i Nedžad Dolovac igrali u istom timu. Logično je bilo da neko taj kvalitet sjedini. Samo tri sezone su nam trebale da iz trećeg ranga dođemo do najvišeg. Od tada iz godine u godinu pomeramo granice, ne samo rezultatski. I pored mnogo obaveza Enes Delić i Fikret Mehmedović organizovali su klub tako da po svim parametrima ličimo na Ekonomac, sve je tu od top igrača do fizioterapeuta. Jedini problem su finansije, da i u tom aspektu stojimo bolje ne bi nam ravnog bilo.

● **Nedostaju trofeji?**

- Zbog njih smo se i okupili. Tri sezone smo bili na korak da bar do jednog dođemo. Igrački smo u prekinutoj sezoni imali sve preduslove da konačno jedan ili oba donesemo u Novi Pazar. Domaći igrači su vrhunski, oni koji su došli su top pojačanja.

Pojačanje iz bauštela

Elvedin Sadović bi se često u poslednjih nekoliko sezona ekipi priključivao kad bi prvenstvo krenulo. Da bi se osamostalio u poslu trebalo je zaraditi novac, a on je to činio radeći najteže poslove u Nemačkoj. Od tada datira i anegdota, čiju istinitost proveravamo, po kojoj je sportski direktor Enes Delić na pitanje odakle je došao Sadović, šaljivo odgovorio - iz FK Bauštel. „Tačno je. Radio sam na građevini u Nemačkoj da bih stigao da što pre završim gradnju kuće, a neko od mlađih novinara nije to dobro protumačio“, uz smeh reče Sadović.



Sportista od glave do pete i velemajstor fer-pleja: Elvedin Sadović

Ne živi se od futsala

Igrači iz Novog Pazara za razliku od onih koji su stigli u klub iz drugih sredina nisu profesionalci. Glavni izvor prihoda su im poslovi koje obavljaju u dnevnim satima. Isti slučaj je i sa Sadovićem. „Svako jutro ustajem u sedam sati. Radim u svojoj bravarskoj radionici. Ne želim se, posla ima. Bilo bi lepo kad bi moglo da se živi od futsala, ali ne može. Sport volim, a da radim moram i ovim tempom ću dok budem mogao. Porodica je brojna i o njoj treba brinuti, sa suprugom Sanidom imam četvero dece, najstarija Ajša će u drugi razred osnovne škole, mlađi od nje su sinovi Bilal i Jakup, dok najmlađi Daut ima samo devet meseci“, kaže ponosni otac.

da zbog nedovoljnog broja igrača golman Hot nastupi kao igrač, bila je to besmislena majstorica.

● **Zbog poznate situacije izostalo je već viđeno finale plej-ofa sa Crvenom zvezdom?**

- Pre svega, zbog popularizacije futsala dobro je što postoji Zvezda, ovoj ligi potreban je i Partizan. Oni su u svim sportovima mamac za publiku, motiv za igrače drugih klubova. Crvena zvezda je jako dobar tim s neolicinom igrača iz prošlogodišnjeg sastava Ekonomca, a dolaskom golmana Vulića popunili su i jednu od retkih slabih tačaka. U Pendiku su pokazali koliko vrede, individualno su jaki, ali timski mislim da nisu mogli da nam pariraju u dve ili tri utakmice.

● **Prvenstvo ili Kup, koji trofej bi imao veću vrednost?**

- Nema razlike, trofej je trofej, išli bi na oba. Novi Pazar je imao najkvalitetniji tim u poslednjih deset godina. Za svaku poziciju imali smo vrlo kvalitetnu zamenu. Stigao nam je i jedan od najboljih igrača lige Veroljub Vukadinović, sjajan igrač, naš prijatelj i saigrač sa turnira u malom fudbalu. Stručni štab sa Markom Gavrilovićem na čelu odlično je radio svoj posao.

● **Izvesno, da je prvenstvo nastavljeno Crvena zvezda bi s prve pozicije krenuti u plej-of. Kolika bi to prednost bila?**

- Bлага, nikako ključna. Ono što niko nema sem nas su navijači. Dugo igram futsal i to nigde nisam video. Oni bi bili odlučujući faktor u tom finalu. Šteta, bila bi to dva ili tri spektakla.

● **Posle ovakvog završetka sezone nazire li se kraj karijere?**

- Sebe u futsalu vidim još dve do tri godine, možda i duže. Živim sportski, telo me sluša, što bi se reklo - u dobrom sam stanju, samo da me zdravlje posluži. A i zarekao sam se da sve dok ne osvojim jedan trofej nema govora o kraju. Ukoliko sačuvamo sadašnji tim ne vidim da neko može da nas zaustavi u sledećem prvenstvu, tim pre što je Crvena zvezda ostala bez kostura tima.

SPORTSKE VESTI

Fatma bez polufinala u Nišu

Novi Pazar - Novopazarska teniserka Fatma Idrizović nije uspešla da se plasira u četvrtfinale TSS tura u Nišu. Idrizović koja još nije napunila 16 godina, poražena je u drugom kolu, od tri ipo godine starije druge nositeljke Elene Milovanović sa 0:2 u setovima (4:6, 2:6)

Saima i Lenka pobedile na Trofeju Beograda

Novi Pazar - Na stadionu Vojne akademije u Beogradu Saima Murić je na 15. Trofeju Beograda pobedila na 800 metara u vremenu ličnog rekorda 2:13,45, treće mesto zauzela je Mejra Mehmedović 2:22,85. Na 3.000 metara pobeđu je odnela Lenka Nikolić 10:36,99.

Košarkaši bez ABA2 lige

Novi Pazar - Novi Pazar je aplicirao za vajld kard i u sledećoj sezoni ABA 2 lige i pored toga što je u prošlom prvenstvu zauzeo poslednje mesto. Skupština ABA 2 lige je usvojivši kriterijume za popunjavanje lige ipak odlučila da u sledećoj sezoni vajld kard dobiju Mladost iz Zemun, podgorički Studentski centar, Podgorica i Sloboda iz Tuzle.

MEDIJI

**RADNIM DANIMA**

07:00-07:10 Jutarnji dnevnik
07:10-11:00 Novi Dan
11:00-15:00 Plusiranje
16:00-16:10 Dnevnik
16:10-19:00 Muzički vremeplov
19:00-07:00 Music mix

VESTI SVAKOG PUNOG SATA**SUBOTA**

10:00-14:00 Čavrljanje
14:00-18:00 Eurotop 44-repriza
18:00-10:00 Music mix

NEDELJA

10:00-14:00 Uvek nedeljom
14:00-18:00 Eurotop 44
18:00-10:00 Music mix

■ **VAŽNI TELEFONI**

Opština Novi Pazar	020-313-644/318215
Opština Tutin	020-811 133
Opština Sjenica	020-741 279
Opština Raška	036-736 281
Autobuska stanica Novi Pazar	020-318 354
Autobuska stanica Raška	036-738 383
Meteorološka stanica Meteor Sjenica	020-741 008
Polijska uprava Novi Pazar	020-314 744
Opštinski i Okružni sud - Novi Pazar	020-314 391
Zdravstveni centar Novi Pazar	020-314 722
Apotekarska ustanova Novi Pazar	020-318 375
Elektrodistribucija Novi Pazar	020-315 117
Preduzeće za puteve „Novi Pazar put“	020-314 911
Univerzitet Novi Pazar	020-317 754
Internacionalni univerzitet	020-316 634
Dom kulture Novi Pazar	020-313 069
Regionalno pozorište Novi Pazar	020-322 891
SOS telefon (KC Damad)	020-332 755
Sportski centar Novi Pazar	020-312 420
Turistička organizacija Novog Pazara	020-338 030
Železnička stanica Raška	036-736 008
Dom zdravlja	036-736 127
Komunalno preduzeće Raška	036-736 622
Centar za kulturu	036-736 273
Biblioteka	036-736 092
Gradski stadion	036-736 650
Sportska hala	036-736 794
Deciji vrtić „Veselo detinjstvo“	036-736 120
Apoteka	036-738 080
Turistička organizacija	036-738 670
Crveni krst	036-736 648
Vatrogasna služba	036-736 002
Veterinarska stanica	036-736 877
Taksi stanice	036-740 040 i 036-733 222

■ **PRETPLATA NA DODATAK**
SANDŽAK DANAS**Period:**

- **3 meseca - popust 10%**
= **546,00 din**
- **6 meseci - popust 15%**
= **1.053,00 din**
- **12 meseci - popust 20%**
= **2.028,00 din**

s troškovima dostave na adresu

Kontakt telefon: 011 / 344 - 11 - 86**lok. 124, 107 /Prodaja/**

ISSN 1450-538X



9 771450 538047

Donacija beogradske „Gradske čistoće“ novovaroškom komunalnom preduzeću

Na poklon cisterna i dve „smećarke“

**Donirana specijalizovana vozila**

Nova Varoš - Komunalno preduzeće „3. septembar“ iz Nove Varoši bogatije je za tri specijalizovana vozila za održavanje čistoće i lokalnih saobraćajnica. Reč je dva kamiona za odvoženje smeća i šuta, kao i cisterne za pranje ulica, koje je ovdašnjim komunalcima darivalo beogradsko Javno-komunalno preduzeće „Gradska čistoća“. Ključeve vozila predstavnicima Opštine Nova Varoš i JKP „3. septembar“ uručio je pre nekoliko dana na Zlataru direktor beogradske „Gradske čistoće“ Marko Popadić. On je pojasnio da će donirana cisterna za vodu omogućiti žiteljima Nove Varoši i okolnih sela urednije vodosnabdevanje i čistije

ulice, a da će se kamionom-podizanjem i smećarkom efikasnije i jeftinije uklanjati smeće i otpad.

- JKP „Gradska čistoća“ je pre godinu dana kompletno obnovila svoj vozni park i tada smo počeli sa praksom da postojeća vozila i opremu koja su u dobrom stanju doniramo opštinama u unutrašnjosti koje za tim iskazu potrebu. Jedna od prvih koja je pokazala inicijativu je Nova Varoš. Lane smo ovdašnjem Komunalnom preduzeću poklonili traktor za čišćenje snega sa pratećom opremom, a sada i ova tri specijalizovana vozila, za čiju vrednost na tržištu nemamo preciznu procenu – kazao je Popadić, koji je, inače, rodom iz novovaroškog

kraja i u prethodnih nekoliko godina puno je pomagao zemljacima i institucijama na ovom području.

Na vrednoj donaciji Popadiću se zahvalio predsednik opštine Nova Varoš Radosav Vasiljević. On je prilikom primopredaje ključeva gostu iz Beograda uručio zahvalnicu lokalne samouprave za doprinos u razvoju zlatarskog kraja, uz očekivanje da će se sa dobrom saradnjom nastaviti i u narednom periodu. „Ova specijalizovana vozila omogućice našim komunalcima da svoj posao obavljaju lakše, kvalitetnije i efikasnije na zadovoljstvo građana. Održavanje čistoće u gradu i po selima je kompleksan posao, posebno za sredine

kakva je novovaroška jer pretendujemo da postanemo ozbiljna turistička destinacija“, rekao je, između ostalog, predsednik Vasiljević.

Direktorka lokalnog Komunalnog preduzeća Suzana Šuljagić kazala je da je ovo najveća donacija koju je ova ustanova dobila u poslednje dve decenije. „Poklon je stigao u pravo vreme jer je postojeći vozni park, posebno podizač za smeće, u prilično izraubovanom stanju. Obnovom vozila smanjićemo i troškove iznošenja smeća. Sada ćemo tako iz seoskih sredina u jednoj „turi“ moći da iznesemo gotovo svu količinu nakupljenog smeća i komunalnog i drugog otpada“, dodala je Šuljagić. **R. P.**

Prekogranična saradnja Plava i Đakovice

Za bolje upravljanje otpadom

Plav - Direktor JP „Komunalne djelatnosti“ Plav Alen Pejčinović predstavio je predsedniku Opštine Mirsadu Bajraktareviću i njegovim saradnicima rezultate implementacije IPA projekta „Prekogranične zajedničke inicijative za bolje upravljanje otpadom“, koji se realizuje u partnerstvu sa Komunalnim preduzećem iz Đakovice, vrijednog 266 hiljada. Prema riječima direktora Pejčinovića realizacija ovog projekta će doprinijeti uspostavljanju sistema selektivnog sakupljanja otpada u urbanim područjima opštine Plav. Takođe, istakao je da je u prethodnom periodu nabavljena neophodna oprema predviđena projektom i

to: transportna traka dužine 10 metara, dvije vertikalne prese za baliranje sekundarnih sirovina, jedan ručni viličar za palete, 50 kontejnera, 20 plastičnih kanti i 200 hiljada plastičnih kesa. Pejčinović je saopštio da će poseban akcenat biti na edukaciji stanovništva, stoga će se prezentacije na temu odgovornog upravljanja otpadom sprovoditi u predškolskim ustanovama, kao i u osnovnoj i srednjoj školi. Projektom je predviđena i akcija od vrata do vrata. Bajraktarević je izrazio zadovoljstvo stepenom realizacije projekta koji će doprinijeti zaštiti životne sredine, odgovornijem upravljanju komunalnim otpadom, kao i čistijem Plavu. **C. D.**

Ministar sporta i mladih Nikola Janović u Bijelom Polju

Pripreme na domaćem terenu

Bijelo Polje - Ministar sporta i mladih Nikola Janović je, tokom nedavne posjete Bijelom Polju, sa predsjednikom opštine Petrom Smolovićem i predsjednikom Košarkaškog saveza Veselinom Barovićem, posjetio seniorske reprezentativke u košarci koje se su na ljetnjim pripremama u ovom gradu.

Janović je nedavno sugerisao nacionalnim sportskim savezima da, zbog epidemije kovida 19, u znak solidarnosti prema domaćoj, pripreme organizuju u Crnoj Gori.

„Raduje me činjenica da su sport-

ski savezi djelovali pravovremeno i ispravno. Time smo još jednom pokazali da Crna Gora ima dovoljno kapaciteta za kvalitetnu realizaciju priprema za najveća evropska i svjetska takmičenja“, rekao je ministar sporta i mladih Janović.

Gradonačelnik Bijelog Polja Petar Smolović je najboljim crnogorskim košarkašicama poželio dobrodošlicu i istakao da se Bjelopoljci uvijek raduju dolasku nacionalnih selekcija. Bijelo Polje je uvijek bilo dobar domaćin svim crnogorskim reprezentacijama. **S. C.**